
REGIONE SICILIÀNA

CEFPAS

CENTRO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE

E L'AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO SANITARIO
CALTANISSETTA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO

'rììx. ìS§

OGGETTO: Procedura sul MePA di Consip S.P.A., ai sensi dell'art.l comma 2 lett. a) del
D.L. n.76/2020 convertito in Legge con modificazioni dalla L.120/2020, per l'affidamento del
servizio di comunicazione istituzionale del CEFPAS. Aggiudicazione e stipula contratto

ILD CENTRO

L'anno duemilaventuno il giorno ese di f ('{3');14 /-/ , presso la
sede del CEFPAS, in Caltanissetta,

Ing. Roberto Sanfilippo, nominato 8/Serv.lº/SG del 21 novembre 2018,
procede all'adozione della seguente

VISTA la legge 23.l2.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N.;

VISTO il Decreto Legislativo 30.l2.1992 n. 502 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 3.1l.93, n. 30;

VISTO lo Statuto e il Regolamento Orgarìico del Centro approvati con il Decreto
dell'Assessore della Salute N. 827 del l 6/09/2020 e adottati con la deliberazione del Centro N.
1069 del 13/10/2020.

VISTA la legge regionale n.5/2009 di riordino del S.S.R.;

VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 recarìte "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D. Lgs 50/2016;

PRESO ATTO che la citata legge regionale stabilisce che",4 decorrere dall'entrata in vigore
del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso



contenute e le successive moQche ed integrazioni nonché i relativi prowedimenti di
attuazione (...J';

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50";

VISTO il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. "Sblocca cantieri" - convertito con modificazioni
dalla L. 14 giugno 2019 n. 55;

VISTO l'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che
disciplina le procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e
prevede che la stazione appaltarìte possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di
importo inferiore a 75.000 euro;

VISTE le deliberazioni n. 1450 del 15/11/2019 e n. 1598 del 19/12/2019 di reclutamento di
esperti da utilizzare nell'ambito dei progetti finalizzati del CEFPAS e n. 350/2020 del
26.03.2020 con cui i dirigenti Octies sono dedicati anche alla organizzazione dell'Ente al fine
di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa e, in particolare,
delle disposizioni relative all'emergenza COVID l 9;

VISTA la delibera rep. n. 1419 del 31 dicembre 2020 con cui è stato approvato lo schema di
avviso pubblico di manifestazione di interesse, per la selezione dell'operatore economico da
invitare ad una trattativa diretta mediante il MePa di Consip nel rispetto dei prescritti requisiti
di partecipazione e del punteggio complessivo più alto attribuito dalla commissione, sulla base
dei criteri stabiliti dal medesimo avviso di selezione;
ATTESO che la summenzionata delibera prevedeva che con successivo e separato atto del
direttore del Centro sarebbe stata avviata una procedura sul MePA di Consip S.P.A., ai sensi
dell'art.l comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in Legge con modificazioni dalla
L. 120/2020, per l'affidamento del servizio di comunicazione istituzionale del CEFPAS;

VISTA la delibera rep. n. 33 del21 gemìaio 2021 con cui:

* sono stati approvati i verbali redatti dalla commissione incaricata dell'esame delle
istanze pervenute a seguito della pubblicazione dell'avviso pubblico di cui alla citata
deliberazione n.l419 del 31 dicembre 2020,sulla base dei requisiti di partecipazione e
dei criteri di selezione,

* è stata approvata la
* è stata avviata una

lett. a) del D.L.
mediante trattativ

con sede in Via P

l'affidamento del

a predisposta dalla commissione,
MePA di Consip S.P.A., ai sensi dell'art.l comma 2

vertito in Legge con modificazioni dalla L.120/2020,
o STUDIO DI CONSULENZA PULVINO CARMELO

ndello, n. 48C, 90147 Palermo P.IVA 06727310820, per
o di comunicazione istituzionale del CEFPAS per 30 mesi;

ura

6/2020
ª"tta co

VISTA la trattativa diretta numero 1595915 prtocollo nurrì. 873 del 05/02/2021, con cui si è
proceduto ad avviare la contrattazione con la ditta individuata dalla citata delibera n. 33 del21
gemìaio 2021 ;

VISTO il Capitolato Speciale "Servizio di comurìicazione Istituzionale per il trierìnio
2021/2023" prot. 858 del 05/02/2021 allegato alla Trattativa diretta n. 1595915 ;

VISTO il disciplinare della trattativa diretta n.l595915, per l'affidarrìento del Servizio di
comunicazione Istituzionale per 30 mesi, nel trierìrìio 2021/2023 prot. 859 del 05/02/2021 ;

VISTA la nota di nomina della commissione prot. n. 883 del 08/02/202 1 ;

VISTI i verbali del 8, del 9, del 12 e dell8 febbraio 2021, cui si fa rinvio;

PRESO ATTO della verifica condotta dalla citata commissione in ordine alla documentazione
amministrativa ed economica presentata dall'operatore economico;

2



PRESO ATTO che la società ha offerto un prezzo a corpo di €74.500,00 oltre IVA, rispetto ad
una base d'asta di € 74.580,00 oltre IVA;

VISTO il DURC risultato regolare nei confronti di INPS e INAIL, introitato al protocollo del
Cefpas n.9365 del 12/1 1/2020, intestato alla Ditta Pulvino Carmelo, P. IVA 06727310820;

RITENUTO di proporre l'approvazione della documentazione
dall'operatore economico e dall'offerta economica;

amministratìva presentata ,

18A
RITENUTO, inoltre, di proporre l'approvazione dei verbali del 8, del 9, del 12 e del
febbraio 2021, ratificando integralmente l'operato della commissione;

RITENUTO, pertanto, di proporre l'aggiudicazione della Trattativa diretta N. 1595915 sul
MEPA di Consip in favore della Ditta Pulvino Carmelo, con sede in Via Partarìna Mondello, n.
48C, 90147 Palermo P.IVA 067273 10820;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare una spesa complessiva, di €74.500,00 oltre IVA;

RITENUTO di proporre la sottoscrizione del contratto generato automaticarrìente dal sistema
telematico di CONSIP spa, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs 50/2016, con la
Ditta Pulvino Carmelo, con sede in Via Partanna Mondello, n. 48C, 90147 Palermo P.IVA
0672731 0820;

AUTORIZZARE l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett.
a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge n. 120/2020, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo previsti per la partecipazione
alla procedura.

RITENUTO di verificare le dichiarazioni rese dal concorrente di cui all'art.80 del D.lgs
50/2016;

RITENUTO che il contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito positivo dei
controlli effettuati dalla stazione appaltante presso i competenti uffici circa il possesso dei
prescritti requisiti di partecipazione alla gara;

RITENUTO, pertarìto, che nel caso di esito negativo delle verifiche dei requisiti, si procederà
alla risoluzione del contratto, con diritto dell'affidatario del pagamento delle sole prestazioni
già eseguite;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza di tutto il procedimento de quo;

per le motivazioni di cui in premessa,

DELIBERA

VISTA la presente proposta di Deliberazione della Direzione amministratîva.

VISTE le premesse che qui si richiarnarìo e si intendono integralmente riportate e trascritte.

RITENUTO di condividerne il contenuto.

VISTO il parere favorevole del Direttore ttore della Formazione.

ACQUISITO il visto contabile/arììministrati

APPROVARE i verbali predisposti nelle sedute del 8, del 9, del 12 e del 18 febbraio 2021
ratificando l'operato della cornmissione di gara.

APPROVARE la documentazione amministrativa ed economica presentata dall'operatore
economico Pulvino Carmelo, P.IVA O67273 10820.

AGGIUDICARE la trattativa diretta n. 1595915 sul MEPA di Consip in favore della Ditta
PULVINO CARMELO con sede in Via Partarìna Mondello, n. 48C, 90147 Palermo P.IVA
067273 10820.



AUTORIZZARE la sottoscrizione del contratto, generato dal sistema telematico di CONSIP
spa, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs 50/2016 per la durata di 30 mesi
decorrenti dalla sua sottoscrizione.

AUTORIZZARE l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lett.
a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge n. 120/2020, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo previsti per la partecipazione
alla procedura.

CONFERMARE che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico,
né è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI)
poiché trattasi di servizi professionali di natura intellettuale, ai sensi dell'art. 26, co. 3-bis del
D.Lgs. 9-4-2008 n. 81;

AUTORIZZARE la spesa complessiva di Euro €74.500,00 oltre IVA, per 30 mesi.

DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dott. Manlio Bruna, dirigente esperto in
gare e appalti pubblici e contrattualistica.

DARE ATTO che il responsabile per l'esecuzione del contratto la dott.ssa Daniela Falconeri,
dirigente dell'area Programmazione e Comunicazione.

DISPORRE che il pagamento del servizio venga effettuato a seguito di presentazione di fattura
elettronica debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, nonché previa verifica della regolare esecuzione.

FARE fronte alla spesa con fondi a carico del pertinente conto di bilancio del Centro e/o a
valere dei fondi progettuali extra ordinari.

RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 53 comma 7 della
Legge Regionale 30/93, attesa l'urgerìza di disporre del servizio in argomento;

TRASMETTERE il presente atto al Collegio dei Revisori.

PUBBLICARE il presente atto nell'area "Amministrazìone Trasparente" del sito istituzionale
dell'ente per le finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013.

ANNOTATA AL N.

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal al e che contro di
essa non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale  (Voce "Atti del Centro").

Servizio Affarì Generali
Dott.ssa Lucia Macaluso

giusta delega prot. n.0004452 del 22/05/2020

4


